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Abstrakt:

Měděné nanoklastrové vrstvy byly připraveny pomocí plynového agregačního
klastrového zdroje založeném na principu odprašování materiálu z magnetronového
terče do relativně vysokého tlaku pracovního plynu (Ar). Takto připravené
nanoklastrové vrstvy byly následně překrývány vrstvou plazmového polymeru
vysokofrekvenčním magnetronovým naprašováním z nylonového polymerního terče
v atmosféře pracovního plynu (Ar, 2 Pa). Opakování tohoto postupu umožnilo
připravit nanokompozitní tenké vrstvy mající multivrstevnatý charakter. Tyto vrstvy
byly následně studovány s ohledem na jejich morfologii, chemické složení,
smáčivost a optické vlastnosti. Chemické složení povrchové vrstvy vytvořených
nanokompozitních vrstev bylo určeno pomocí rentgenové fotoelektronové
spektroskopie (XPS). Ukázalo se, že chemické složení povrchu připravených
nanokompozitů není výrazně ovlivněno přítomností Cu nanoklastrů. Morfologie
připravených vrstev byla studována pomocí skenovací elektronové mikroskopie
(SEM) a mikroskopie atomárních sil (AFM) přičemž se ukázalo, že výslednou
drsnost připravených vzorků je možné regulovat v rozmezí do přibližně 30 nm
množstvím deponovaných Cu nanoklastrů. Rozdílná povrchová drsnost měla výrazný
vliv na smáčivost vzorků – s rostoucí drsností byl pozorován nárůst smáčivosti.
Optické vlastnosti byly studovány pomocí UV-VIS spektroskopie. Pomocí této
metody bylo zjištěno, že připravené vrstvy vykazují anomální absorpci kolem 575
nm, přičemž intenzita absorpčního píku roste s množstvím Cu nanoklastrů ve
vzorcích. Na rozdíl od intenzity absorpčního píku, jeho šířka se ukázala být nezávislá
na množství Cu nanoklastrů v nanokompozitních vrstvách.
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Abstract:

The copper nanocluster films were prepared with the aid of the gas cluster
aggregation source based on the principle of material sputtering from the magnetron
target to the relatively high pressure of the working gas (Ar). The nanocluster films
prepared in this way were subsequently overlapped with the layer of plasma polymer
deposited by RF magnetron sputtering from the nylon polymer target in the
atmosphere of the working gas (Ar, 2 Pa). A repetition of this procedure enabled to
prepare nanocomposite layers having a multilayer character. These layers were
subsequently investigated with regard to their morphology, chemical composition,
surface wettability and optical properties. The chemical composition of the surface
layer formed by nanocomposite films was determined by the X-ray photoelectron
spectroscopy (XPS). It turned out that the chemical surface composition of prepared
nanocomposites was not markedly influenced by the presence of the Cu nanoclusters.
The morphology of prepared films was studied by the scanning electron microscopy
(SEM) and the atomic force microscopy (AFM), which showed that the resulting
roughness of prepared samples can be regulated in the range up to approximately 30
nm, in our experiment with the amount of deposited Cu nanoclusters. The different
surface roughness had a significant effect on the wettability of samples – it was
observed that with increasing roughness the wettability for the surface layer
consisting of nylon 6,6 increased. Optical properties were studied by the UV-VIS
spectroscopy. Thanks to this method, it was found that the prepared films exhibited
anomalous absorption around 575 nm, while the intensity of the absorption peak
increased with the amount of Cu nanoclusters in the samples. Unlike the intensity,
the width of the absorption peak showed to be independent of the amount of Cu
nanoclusters in nanocomposite layers.
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Úvod

Modifikace povrchů různých materiálů je téma, které má velmi dlouhou

historii sahající až do dávnověku. To je dáno možností úpravy fyzikálních a

chemických vlastností povrchů opracovávaných objektů beze změny jejich

objemových vlastností. Jednou z často používaných možností modifikace povrchů

pevných látek je jejich povlakování tenkou vrstvou plazmových polymerů

deponovaných pomocí nízkoteplotního plazmatu. Tenké vrstvy plazmového

polymeru byly poprvé zaznamenány v druhé polovině 19. Století [1,2], avšak rychlý

vývoj plazmové polymerizace odstartoval až v 60. letech 20. století, kdy byly

plazmové polymery používány jako ochranné vrstvy a jako dielektrické filmy v

elektronice [3,4,5]. V současnosti je spektrum využití plazmových polymerů daleko

širší a zahrnuje i biolékařské aplikace, kdy se plazmových polymerů používá jak pro

usnadnění, tak i k zamezení adsorbce bílkovin a buněk na rozličných površích.

Plazmové polymery se připravují průchodem organického monomeru

plazmatem, popřípadě RF magnetronovým naprašováním z polymerních terčů.

Výsledné vlastnosti připravovaných vrstev je možné ovlivňovat depozičními

podmínkami (tlakem, příkonem, volbou pracovního plynu, volbou použitého

monomeru, či polymerního terče atd.). Plazmové polymerní vrstvy mají celou řadu

výhodných vlastností, obvykle připravované vrstvy jsou velmi hladké a homogenní a

je jimi možné pokrývat jakékoliv substráty.

Moderním a aplikačně zajímavým směrem přípravy tenkých vrstev je

depozice vrstev plazmových polymerů kombinovanými s kovovými inkluzemi o

nanometrických rozměrech (nanokompozity). Takovéto nanokompozitní vrstvy mají

velmi zajímavé vlastnosti jako například elektrickou vodivost měnící se v rozmezí

několika řádů či anomální absorpci světla. Optické a elektrické vlastnosti klastrů

byly středem zájmů od začátku 20. století, kdy Maxwell-Garnett a Mie publikovali

teorii vysvětlující resonanční absorpci, která charakterizovala tyto systémy.

Předpokládalo se využití těchto materiálů jako optické filtry, senzory pro magnetické

nebo optické zaznamenávání [6]. V současné době se nanokompozity kov-plazmový

polymer používají i v biolékařských aplikacích. Typickým příkladem jsou

antibakteriální povlaky [7,8].
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V této studii se budeme zabývat přípravou nanokompozitů Cu – dusík

obsahující plazmový polymer (naprašovaný nylon). Výběr těchto dvou materiálů je

motivován jejich vlastnostmi:

• Měď patří mezi skupinu kovových prvků, které jsou klíčové pro lidské zdraví.

Tyto prvky spolu s amino kyselinami, mastnými kyselinami a vitamíny jsou

nezbytné pro metabolické procesy. Tělo dospělého člověka obsahuje mezi 1,4 až

2,1 mg mědi na kilogram váhy. Odhaduje se, že člověk denně v potravě a

tekutinách příjme 1 mg Cu. Lidský organismus je vůči biologicky agresivnímu

Cu málo citlivý, kdežto mikroorganismy jsou na měď extrémně citlivé a prostředí

obsahující tento prvek je pro mikroorganismy nepřátelské, viz. [9]. Dezinfekční

vlastnosti mědi jsou známy již od starověku (Hypocrates 400 BC). V průběhu let

byla tato znalost prohlubována a využívala se např. i k sanitaci vody, léčení

kožních nemocí atd. Bakteriostatický efekt mědi byl poprvé popsán P.J. Kuhnem

[10]. V současné době je testována možnost použití mědi ve formě nanoklastrů

pro přípravu antibakteriálních tenkých vrstev.

• Dusík obsahující vrstvy plazmových polymerů, a především vrstvy s bohatým

zastoupením –NH2 funkčních skupin, jsou často využívaným materiálem pro

rychlou adsorpci bílkovin či k urychlení růstu buněk na površích [11]. Možnou

aplikací je povlakování implantátů pro rychlejší osseointegraci.

Z výše uvedeného je patrné, že nanokompozity na bázi měď – dusík

obsahující plazmový polymer by mohly kombinovat výhody jednotlivých složek,

tedy antibakteriální charakter s rychlým růstem buněk.

Předkládaná práce má následující strukturu. V kapitole 1 budou shrnuty

základní postupy používané pro přípravu nanokompozitů kov-plazmový polymer,

přičemž hlavní pozornost bude věnována možnosti použití plynových

agregačních zdrojů kombinovanému s vysokofrekvenčním magnetronovým

naprašováním plazmových polymerů. V kapitole 2 bude představena aparatura

použitá pro přípravu nanokompozitů měď-naprašovaný nylon. V kapitole 3 jsou

stručně popsány metody použité pro charakterizaci připravených materiálů.

Následně budou v kapitole 4 představeny a diskutovány výsledky dosažené

v rámci této bakalářské práce. Shrnutí výsledků je pak náplní kapitoly 5.
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1 Teoretický úvod do problematiky kovových klastrů,

plazmových polymerů a jejich nanokompozitů

První pokusy o implantování kovových částic do plazmového polymeru jsou

ze sedmdesátých a osmdesátých let 20. století. V této době byly vyvinuty následující


[…]


klesá propustnost vzorku pro světlo všech zkoumaných vlnových délek, jednak

dochází k růstu píku anomální absorpce v oblasti vlnové délky kolem 575 nm. Na

tomto místě je vhodné podotknout, že při přípravě těchto vrstev byl při depozici Cu

nanoklastrů použit tlak v agregační komoře 50 Pa, který vede k podstatně rychlejší

depozicí nanoklastrů než tomu bylo v případě studia překryvu Cu nanoklastrů

popisovaném v předešlé kapitole. To může vysvětlit přítomnost zřetelného píku

anomální absorpce již při jedné mezivrstvě Cu nanoklastrů. Mimoto je z obrázku

4.15 zřejmé, že množství mezivrstev Cu nanoklastrů nemá výraznější vliv ani na

polohu, ani na šířku píku anomální absorpce. Vyšší počet mezivrstev vede pouze

k výraznější absorpci světla. Tyto závislosti jsou konzistentní s faktem, že při

zvolené metodě přípravy nanokompozitních vrstev jsou rozměry měděných inkluzí

ve vzorku neměnné.
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Obr. 4.15: UV-VIS charakteristika pro vícevrstvé nanokompozity se střídavou
depozicí 1´nyl/30´´Cu/1´nyl
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Ze změřených absorpčních píků je dále možné odhadnout velikost Cu

nanoklastrů. V případě, že je střední volná dráha elektronu v Cu klastrech menší, než

je poloměr částice, což je náš případ [29], lze z šířky v polovině výšky maxima

absorpčního píku vzniklého plasmonovou rezonancí určit poloměr R nanoklastrů

pomocí vztahu:

� = #$%& /� (4.1)

kde ∆ω1/2 je pološířka absorpčního píku v jednotkách úhlové frekvence. Pro výpočet

této veličiny je zapotřebí následující rovnice.

%& /� = 2)*+ %++ (4.2)
Zde λ znázorňuje vlnovou délku náležející středu absorpčního peaku a ∆λ je

pološířka absorbančního píku. VF je Fermiho rychlost elektronů daného kovu a její

velikost jsme získali z literatury [30] jako: VF = 1,57×106 m/s.

Postup výpočtu je naznačen na obrázku 4.16. V prvním kroku byla

transmitance převedena na absorbanci. Následně bylo od naměřeného průběhu

odečteno pozadí. Vzniklý pík byl nafitován Lorenzovským píkem a byla určena jeho

pološířka. Výsledná hodnota velikosti Cu nanoklastrů vyšla 10 nm, což je hodnota

blízká hodnotám určeným ze SEM obrázků.
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Obr. 4.16: Výřez absorpčního píku způsobeného plasmonovou rezonancí:
A–výřez naměřených hodnot absorbance; B–absorpční peak po odečtení pozadí a

fitovaný Lorenzovským píkem.

Posledním krokem bylo studium vlivu tloušťky mezivrstvy naprašovaného

nylonu na optické vlastnosti připravených vzorků. Struktura vzorků byla následující:

1´nyl/30´´Cu/X´nyl/30´´Cu/1´nyl, kde X značí vrstvu plazmového polymeru

oddělující Cu nanoklastrové vrstvy. X nabývalo hodnot 1, 2 a 8, což odpovídá

tloušťkám polymerní vrstvy (5,6±1.0) nm, (11±2) nm a (45±8) nm. Jak je vidět na

obrázku 4.17 tloušťka mezivrstvy neměla žádný výraznější vliv na velikost, polohu,

nebo tvar píku anomální absorpce. Jinými slovy k plasmonové rezonanci dochází

pouze v rámci jednotlivých Cu nanoklastrových vrstev. To že v tomto grafu křivky

pro jednotlivé vzorky ne zcela splývají, je způsobeno jednak vetší vrstvou

plazmového polymeru, což vede k malému snížení celkové transmitance vzorku, dále

možným malým změnám při vlastní depozici vzorků, a také je výsledek měření do

jisté míry ovlivněn umístěním vzorku do měřícího přístroje, jelikož depozice

nanokompozitní vrstvy nebyla zcela rovnoměrná po celém sklíčku.
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Obr. 4.17: Změny UV-VIS charakteristik v závislosti na vzdálenosti vrstev Cu

kovových nanoklastrů, vzdálenosti mezi Cu vrstvami jsou uvedeny v legendě grafu
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5 Závěr

V předkládané práci byla testována možnost přípravy nanokompozitních

tenkých vrstev měď-dusík obsahující plasmový polymer (naprašopvaný nylon)

pomocí nanoklastrového zdroje a zdroje plazmového polymeru. Byly úspěšně

připraveny dva druhy vzorků – vzorky, kdy Cu nanoklastry byly pouze překryty

tenkou vrstvou naprašovaného nylonu a vzorky, které měli vícevrstevnatou strukturu.

Tyto vzorky byly následně charakterizovány s ohledem na jejich morfologii,

chemické složení povrchu, smáčivost a optické vlastnosti. Na základě XPS analýzy

deponovaných vrstev se ukázalo, že přítomnost Cu nanoklastrů v nanokompozitních

vrstvách nemá vliv na chemické složení povrchu výsledných povlaků. Dále bylo

jasně prokázáno, že množství Cu nanoklastrů v připravených nanokompozitech

výrazně ovlivňuje drsnost povrchu a s ní související smáčivost. Tohoto jevu by bylo

možné využít při studiu vlivu drsnosti a smáčivosti například na růst buněk, či na

adsorpci bílkovin. Mimoto byl pro vrstvy s dostatečným množstvím Cu nanoklastrů

pozorován relativně výrazný pík anomální absorpce pro světlo mající vlnovou délku

kolem 575 nm. Přítomnost tohoto píku je zajímavá zejména s ohledem na použití pro

biosensory.

Možným dalším směrem studia připravených nanokompozitů je studium

jejich bioadhezivních, popřípadě antibakteriálních vlastností.
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