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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

V předložené bakalářské práci se řeší aktuální vědecké i aplikační téma možnosti přípravy
vrstevnatých nanokompozitních tenkých povlaků měď-dusík obsahující plasmový polymer. Práce
o celkovém rozsahu 50 stran je dobře strukturovaná a plně odpovídá struktuře vědecké práce:
obsahuje úvod a shrnutí základní údajů týkajících se studované problematiky, popsané
experimentální metody i dostatečně popsané a diskutované experimentální výsledky. Po formální
stránce tedy práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

I po odborné stránce předkládaná práce přináší zajímavé a originální výsledky, které jsou vhodným
způsobem prezentovány i diskutovány. Podařilo se připravit nanokompozitní tenké vrstvy Cu-
plasmový polymer a takto připravené vrstvy detailně charakterizovat s ohledem na jejich chemické
složení, morfologii, smáčivost i optické vlastnosti. Na tomto místě je vhodné podotknout, že
Radek Divín se podílel jak na přípravě vzorků, tak i na jejich následné charakterizaci a
vyhodnocování výsledků. Z odborného hlediska je patrně nejvýraznějším přínosem této bakalářské
práce jednak prokázání vlivu množství Cu nanočástic ve vzorcích na drsnost povrchu a jeho
smáčivost, jednak detekce píku anomální absorpce ve vzorcích s dostatečným množstvím Cu
nanočástic.

Závěrem konstatuji, že autor prokázal schopnost vědecké práce.

Práci klasifikuji známkou výborně.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Nepřipojuji žádné doplňující otázky.
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